
                              

                                    
 

平成 26 年 ８月２０日 
 

報 道 機 関 各位 
 

東北大学災害科学国際研究所 

 

拝啓  

時下，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．平素は格別のご高配を賜り，厚く御

礼申し上げます． 

このたび平成 26 年８月 23 日（土）に東北大学災害科学国際研究所は，気仙沼市内におき

まして第 4 回防災文化講演会を開催いたします．当研究所は平成 25 年 7 月に「気仙沼市と

国立大学法人東北大学災害科学国際研究所との連携と協力に関する協定」を締結するととも

に，同年１０月には気仙沼分室（通称：気仙沼サテライト）を気仙沼市内に設置して，防災・

減災や復興の推進に連携して取り組んでまいりました．今回の講演会につきましても当研究所

と気仙沼の市民の皆様との情報交流の一環と位置付け開催させていただきます． 

一般向けの本講演会は申込不要で，当日直接会場に来ていただくことで参加が可能です．ご

多忙中と存じますが，是非ご周知いただけますよう，何卒宜しくお願い申し上げます．また，

当日取材を希望される際は，次項お問い合わせ先までご連絡ください． 

敬具 

 

記 

 

１ 開催日時及び会場 

（１）日 時 平成 2６年８月２３日（土） 

午後１時から午後３時 10 分まで（開場：午後０時 30 分） 

（２）会 場 「海の市」２Ｆコミュニティ・スペース（座席数 54） 

（気仙沼市魚市場前 7-１３） 

 

２ 主 催 

東北大学災害科学国際研究所 

 

３ 共 催 

気仙沼市 

 

４ 趣 旨 

東北大学災害科学国際研究所と気仙沼市のさらなる協力関係の強化と情報交流の

ため，本研究所が推進する防災・減災に関わる最新の調査・研究の成果に基づく災

害科学情報を，気仙沼市や近隣にお住まいの方々ならびに関連する活動を実施され

ている方々に向けて発信する． 

 

５ 対 象 一般向け（参加希望の方は、当日会場に直接お越しください） 

気仙沼市における第4回防災文化講演会の開催について 



６ 次 第 

 

  午後０時 30 分 開場 

 

午後１時～ 開会挨拶・気仙沼サテライト紹介 

  川島秀一（東北大学 災害科学国際研究所教授） 

 

午後１時１０分～ 講演① 

 安倍祥（東北大学 災害科学国際研究所助手） 

  「防災と津波避難の取り組み －気仙沼地域での取り組み」 

 

午後１時４５分～ 講演② 

 鈴木修（東北大学 災害科学国際研究所気仙沼分室技術補佐員） 

  「災害アーカイブについて」 

 

午後２時１０分～ 休憩 

 

午後２時２０分～ 講演③ 

 川島秀一（東北大学 災害科学国際研究所教授） 

  「地域の生活文化を守るために」 

 

午後３時１０分～ 閉会 

 

７ 駐車場： 屋上駐車場をご利用ください（１階平面駐車場は観光客用になります）． 

 

〈会場図〉「海の市」（気仙沼市魚市場前 7-１３） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈お問い合わせ先〉 

東北大学災害科学国際研究所 

気仙沼分室ワーキンググループ（担当・坂巻隆史） 

tel: 022-795-5012 

mail: kesennuma@irides.tohoku.ac.jp 


